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Underrättelser

Hörande till

Moäeii-Nitningen
Ofwer

SWtNffa Nationella

Maxs-Klädedrägten.
Mans-Klädedragten, kan, i anseende till des korm 

och mseende samr de den bara, fördelas i 2:ne Hufwud- 
slag, nemligen: Andelig (vellirns Lcelellallieus) och werld- 
stig (8sen!ari8). Den sa kallade Andeliga Drägten, till- 
hörer Rikets Högwördige Prästerffap, och ar, sa till 

en witz och oföränderlig sarg, soin äfwen till des korm, ffiljaktig ifran 
de öfrige Dragterne.

Till den werldsiiga Kläde-drägten höra i synnerhet: 
i:mo Kongl. Hof- och Orciens - Dragterne,
2:60 Den Mlitariffa Drägten, och, 
z-.cio Den Allmänna Kläde-Drägten

De z:ne sistitämde Dragter blifwa, sa wäl efter den i Nader 
faststälte Klades-Vragts förändring, som de afwen tillförene waric, 
sins imellan like till allmanna kormen och Skjärningen af lMarje 
Stycke, undantagen Kongl. Ssmxlnmer-Oräens-Drägten, samt nägre 
IMIi»ire Lor^sers Nnikormsr, som, i anseende till särjkllta förrätt­
ningar och ändamal behöswa särffild korm.

Meranämde z:ne flag af Dragter äro och förblifwa likwäl 
ffihaktige till deras prydnader och flere mindre omständigheter.

Kongl. Oräsns-Drägrerne hafwa sine särffildte prydnader, an- 
ga icke medborgare i allmänhet, och är icke mitt föremal att om- 
rala.

Den tcki!i»rista Drägten, för des nödwändiga jämnlikhet in­
om hwarje särskild OorpL, kallad kinikorme. till fiere färgors samman-
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sättning,, särflildto tcckn och prydnader, för mera redighet och 
ordning, förbehållen Kongk Maj:sts och Rikets Förswars- och Krigs, 
män, är genom redan nrgangne Oirculairel-, och under,
rättelser, sa tydeligcn beffrifwen och aMilllraä, att det flullewara 
äfwen sa onödig tidspillan som mom min föresats, att den pa annat 
iätt onuaia än allenast jämförelse,wis emvr den Allmänna Mans, 
drägten, i anseende till likheten i kLMnsn,.

Den Qvila, Medborgeliga eller Allmänna Swenssa ^iouLl- 
l2 Mans, Kläde", drägten är således förnäinligast mitt föremal. 
Den är wal i anseende till allmänna stn-men och krönen af Skär, 
niirgen, lika med de öftige drägterne: Men ffiljaktig i anseende till 
ätssillM mindre delar, samt därtill, hörige prydnader.

Om Allmänna Lragren i gemen.
Enfärgad kallas en Kkädtflng, da icke allenast utan-tygec pa 

Jackan, Tröjan, Byxorna och Kappan äro af samma och aldeles 
lika färg, man äfwen fodret, Knapparne, litsqwarderire och kamningen.

Twafärgad kallas- en Klädning, da Utantyger till Jackan, 
Byxorne och Kappan äro af lika färg; men Tröjan, Fodret under 
Jackan och Kappan, kamningen omkring fljörten pa Jackan äro 
antingen af annat flags färg, sasom: Brunt utan,tyg, Bla Tröja, 
foder, knappar och kantning, eller af samma flags färg, mm utan, 
ryZec mörkare och Tröjan samt fodret m. m. ljusare, säsom: Mörk­
blått man-tyg till Jacka, Byxor och Kappa, men ljus-bla Tröja, 
foder., knappar, litSqwarder och kantning:. Äfwen brukas knappar-, 
ne, litsqwarderne, kantningen, Skjärpet och Bandrosorne af annan 
farg, fastän Tröjans utan-tyg är lika med Jackans, Byxorms och 
Kappans uran,tyg; Da fodret under Jackan och Kappan äfwen 
ar af lika färg med Knapparne,. Skjärpet och Bandrosorne.

Med uran-tyg. förstas här,, sa. wal kläde,- som egemeligen sa 
kallade' tyger:

De tillhörige prydnader,, säsom: Skjärpet (l^llcbarxe) Band, 
rosorne, Kjänge-bandet, jemte Knapparne, Litsqwarderne och Kant- 
ningen, rättas altid efter Tröjans färg, da den är fkiljacktig emot 
Jackans. Kladningen kan, till utan-tyg, göras antingen af kläde, 
eller af tyger, hel' och hallen:.

« Till Allmanna Mans Kläde-Drägten- höra: Hatten, Jackan, 
Tröjan, Byxorne,. Kjangorne eller Skor, Skjärpet,. jemte flera till, 
hörande prydnader, hwilke sarssildk nu komma att omtalas..

Om



Vm Jackan.
Des brukeliga längd är till der ställe pä läret, dit man aldeles 

wakstaende hinner med längsta fingret, da armen nedföres ät sidain 
sa att, pa en Mans-Person af medelmåttig längd, wid pafi ett qwar- 
ters fflllnad blifwer imellan rundningen af knäet och Jackans ne- 
dra kant. Denne längd lärer, efter flere gjorde förlängnings-försök, 
wara den lämpeligaste, i anseende till Drägtens egenteliga art och 
beskaffenhet. Da längden ökas, blifwa stjörcen, som aro befriade 
ifrän onödiga mångdubbla rynkor, mera wida i fin mon, följakre- 
ligen stingrairde, och Jackair mindre begwäm, till åtminstone stynde- 
faminare rörelser.

Des räcta Lcon och stjärning ar mäst märkelig utan Kap- 
.pa, och fohakteligen förnämligast angelägen.

Om den stall bäst kläda och i synnerhet mäst behaga ögat, bör, 
efter hwarje Persons wäxt, noga sa afpatzas, att da Jackan är igen- 
knapt, des stiört stinga jämr nedomkring, och icke upstiga bakcill, i 
synnerhet som, da den bäres öppen, hon ändock sjunker nagoc fram­
till. Basta sättet att detta ärnä, torde wara, att wid stjärningen 
i akttages att afstandet ifrän öfwersta hörnet af stamstycket till främ­
ste nedre snibben blifwer lika med afständet ifran samma östa höm 
till nedersta hörnet baktill.

Framstyckens räcta kacon wisar i pä Ritningen.
Bakstyckms sttärning N:o 2 har lika grunder, lämpade efter 

-stamstycken, till stjörrens längd. Bakstycken stjäras smala i jämn- 
förelse emor stamstycken, efter den förhällning, som Ritningen wisar.

Sä wäl Jackan som Tröjan, stjäras således, att de wäl be­
täcka hela liswet, för mera warma. Rundningen, öfwer bröstet och 
magen, rättas efter hwars och ens wäxt och ttarur, dock göres al­
tid nagon liten rundning sä wäl ofwan-som nedan-till, emedan sa 
wal Jackan, som Tröjan annars icke hälla sitt stick ester kroppen, 
utan upstiga framtill: Jackans och Tröjans framskjutande stjört be­
fordra aswen mera warma. Sido-linjerne pä stamstycken mäste of- 
ra stjäras i liten rundning bak ät, dä mannen är stor-waxt öfwer 
magen och bröstet. Jackans stjört igensys aldeles nedriv kanten, bä- 
de pä sidorne och baktill. För att halla dem i bättre stick, brukas 
att icke utprätza sömmarne nedanför liswet; För samma ändamäls 
ännu säkrare winnande, kunna stjörcen stjäras litet rundade mät, 
som gör att sömmarne halla sig inät, hwarigenom stjörcen fä mera 
stadga och bättre utseende.

A 2 Kilarne



Kilarne ^o 6 behöfwas till Jackans framstyckeir, för ffjörtenS 
nödiga widd: De inffarfwas natt med spetsen upät, att de ej inyc- 
ket markas, uti den tecknade swarta linien, som bemärker upffjär- 
ningen, hwilken gar inemot liswet af Jackan, däröfwcr sättas

Fick-klaflarne Kl.o 8, sa att öpningcn till fickan blifwer i främ­
sta kanten af kilarne, som ligga under Fick-klaffarne och säledes gif- 
waffjörten nödig widd ät fidorne. Klaffarne brukas icke större, pä 
en medelmåttig Mans-klädning, an en Wärk-tum breda och ser till 
sju langa: Som de passera för blind-fickor, fättes igenom LarnarinA 
eller bantning af Litsgward pä dem. Kilarne och Fick-klaffarne 
kunna, ester eget behag, sattas närmare ät sidan, men icke längre 
fram-ät än Ritningen wifar, för Fickornas utrymme. Kilarne gö­
ras bredare nedantill da sä behöfwes.

Ur-ärmar z och Jn-ärmar 4, ffjäras pä wanligit sätt, 
sä att de ej tränga armen, men siuta jemt ät wid handen, dä de 
twä kitapparne igenknappas.

Uppslagen Kl:o 5, afwenledes med 2 knappar och knapphal, 
aro af samma slag och färg, som tröjan och fodret, dä Klädningcu 
ar twä-färgad; de passas natt ester ärmarne, sä att ingen öpnmg 
synes emot arnrbägen. Denna 5,icon af ärmar och upsiag, säsoul 
den naturligaste, befordrar bast warman, och haswer den förmon, att 
uppflagen icke hastigt sönderstötas i främsta kanten. Uppslagen äro 
icke högre an wid paH tre och eir hals tum, till den del som ligger 
uranpä ärmen och kaittas med Litsgward pä enfärgad Klädning.

Axel-klaffarne d>ko 9 ffjäras icke räta utan runda, emedan de 
annars med yttra kanten stiga uc ifrän armen: De göras sa länga 
att de bäde bak - och fram-till wäl betäcka sömmen, omkring är­
marne, dä armen hälles nedät, och att der bara stället, som, för 
bekvämlighet skull, lemnas midt under ärmarne, icke oftare kan 
markas, an dä armen nägot högt upplystes. Tungornes antal pä 
hwardera klaffen gär till 20 L 22, ester armens tjocklek. H>,varde­
ra tungan kan säledes icke blifira mera än tre fjerdedels werk-tum 
bred. Sedan klaffmne aro, efter rundniug, tillffurne, wid patz 2 
tum breda, och kaufas blifwit antingen träckladt eller med klister fä- 
stadt där under, upklippas mngorne altid rätt twart in emot rund- 
ningen, sasom ifrän medelpuncktcn i en cirkel, dä de följakteli- 
gen blifwa litet smalare mät än inuti. Wid pass en femtedel af he­
la tillskurna klaffens bredd, lemnas, efter jämn gäende linia, ffam- 
manhangande ät den frän-böjde sidan, som fastsys jemt efter Arm-

sömmen



sömmen wid axlen, eller litet dar ofwansöre, dock sa att Ärm-stm- 
men icke blifwer synlig. Tungorne kantas pä bagge inre sidorne mev 
Litsqward eller band af lika sarg mev tröjan och fodret, därpä in- 
wikas tungorne ned under, till nägot mindre än en tredjedel af de­
ras hela tillsturna bredd, fä att den utantill liggande delen blifwer 
nägot mindre än dubbelt bred emot den sammanhängande delen af 
klaffen, ttnder hwarje Axel-klaff lägges en rimfa, af lika färg med 
kanmingen och af samma slag som fodret under Jackan. Detze rim- 
for fästas säledes, att yttre hörnen af tungorne gä en fjerdedels tum 
längre ut än rimsans yttra kant. I aktages äfwenledes att rim­
forna, hwars dubbla kant wändes ritat, uppklippas inuti, i annat 
fall tränga de ktaffarne uppät.

I öfra kanten af klaffarne sättes Litsqward lika nrsd tungornes 
kantning, fä att häftnings - sömmen icke synes. Wid tungornes 
kanming i aktages noga, att kanfchen där under wäl fästas, sä att 
den icke synes i öpningen, som stulle gifwa mindre behageligt ut«- 
secnde: Tungornes undre sida fastsys wid armen inemot yttersta 
kanten, för att halla dem. i sitt stick.

Sränd-kragen, 7, brukas af samma slag och färg utan 
och innan, da klädningen är Enfärgad: Men dä fodret är af annan 
färg, nyttjas af det samma till Kragens inre sida. Kragens bredd 
ä§ wid patz en och en fjerdedels rum baktill, men lägre framt ät.

Litsqward, sättes öfwer häfmings-sömmen stum i öfra kanten.
Smä lyckor af Silke eller Kamelgarn, göras pä axlen af Jac­

kan, där Axel-sömmen slutar upät in wid kragen, för att däruri 
fasthäfta Kapvan med des hakar. Pä bagge framstycken göras, sä 
kallade snör-häl för Kapp-banden: Sä wäl nytznämde lyckor, som 
sttör-hälens kantning, göras af lika färg med utan-tyget. Snör-hä- 
lens ställe pä Jackan och Tröjan wisas med io.

Litsqwarder eller i stället särstildt af Snör-makare därtill waf- 
de smala men tjocka band eller snören, saktas öfwer alla sömmar, 
och yttre kanterne framtill och nedomkring Jackan, säsom de dubb­
le linierne pä Ritningen wisa, undanrague, sido-sommarne samt den 
baktil! nedanför liswet, där icke Litsqward brukas, längre ned an 
till det ställe som liswet slutas och ffjönen börjas, icke eller pa Fick- 
klaffarne. Den inre Litsqwards«limen öfwer bröstet, tjänar wid 
Kladningens wändning, emedan knapp-hälen, som dä komma 
pä högra sidan, mäste bortklippas och nya starfwen döljas genom 
Litsqwarden, som färres däröfwer. I stället för Litsqward eller snö-

A z ren.



ren i yttra främsta ka!tten saint nctzan omkring, brukas äfwen ur«- 
läla fodret ga litet utom nmiittyget, da furgorne äeo ffiljaktige.

Knapparne i Jackan brukas icke större än wanlige Wäst-cknap- 
par, och icke längre ned, an dar lifwet stukar stg, deras ancal rät­
tas ester Jackans längd, till ungefarligen 2 tums MnaS imellan 
hwardera. Asrtalet stam-till gar till n a 12 och 4 pä hwardera 
ärmen och uppflaget tillhopa. De brukas, pa lwä-färgad Klad- 
ning, antingeit af lika färg med fodret eller och lika med man-tyget. 
De brukas äfwen till bottnen allena lika med man-tyget och östver- 
flätade med Silke eller Regarn af samma färg med fodret, äfwen 
och twartsm, ester hwarö och ens behag, antingen öfwerklädde med 
samma stag, som utan-tyget eller fodret, eller af Hnappmakare-arbe­
te. Swenffa Merallcknappar kunna ockfä brukas.

Dm Tröja!r.
Des kacon och ffjärmng rättas efter Jackan, men sömmarnr 

igenfys icke nedan för lifwet.
Tröjan, är till des längd icke wist ä-rormmsriä, dock stnes 

den icke böra wara längre, an att den kan nedknäppas under 
Bvporne, dä sa ffulle behagas, antingen, för bäcrre warma, ester 
för att spara framffjörten, dä Tröjan är af.öincäugt tyg. Hon 
bör wal stma ester ilfwet nedantill. Fick-klaffarne sättas pä twa- 
ran emot Jackans, utan kamning. Sielfwa Tröjan, ,dä den är 
af kläde, kan lika mK Jackan, och för samma yrsak, kantas och 
förses med en rad Liksqward innan för knapp-hälen; Men dä den 
är af tyg, brukas icke kanming. Uppemot kragen göres häl för 
Kapp-banden, där swarte Puitckcerne dg:» io wifa: Den brukas 
med och ucan ärmar, efter hwars och ens behag.

n, Pä Ritningen, wifar ratta kacsne» af stamstycken 
vch dg:» 12 Bakstyckey.

Knapparne brukas af samma flag öfwerdragna, i synnerhet 
dä Tröjan är afTyg, eller ock af Knappmakare-arbece, ester behag.

Om Byxorne.
De brukas icke längre, an som tillförene manligt warit, flu- 

ta till med nedre linningarne strapt nedom knäet; Meistwidgas npät 
mera an tillförene. dg:» 14 Pä Ritningen., wifar rätta kilons» 
af stamstycken. dg:» 15 Vakstocken, dg:» 16 Osta LinningenS twänne 
delar. dg:o 17 Nedra Linningarne eller, sä kastade, Knäbanden.

Fram - och bakstycken ffiaras fäsom tillförene, efter hwarandra 
lika breda, och bakstyckens rundning upät patzas ester onistaudigheterna.

' Bredden



> Bredden as fram - och bakstycken ar icke 6srsl'm!nsr!>6, i anseende till Byror-^ 
nes widd. Dock lärcr ttrc tuiirs tillökning i bredden upptill,- ökiverMm kruket 
vch inre sivornes raka ffjärningj n,oM ca liken riindiiing upplill, aöra tillräckc- 
lia widd, för cN Mans-person af mcdclmäitig cksrur. Rib-byxor kala dock'icke 
denna widd.

Fodret ssjärcs test aldclcs lika widt med iitaN-kygr/, för Fickörncs bättre 
utrymme; dock icke snäst, att dek ej tränger kroppen. Osta Linningcns 2'nc de­
lar No 76 16 brickas wid patz ett gwarkcr breda stamtist, men smalare k>k-at, 
och stjaras uti cii liten rnndmng, mast märkelig inidt nppä Östa hö> ner fram­
till gorcs, efter^ hwars vch en wäxr, något Mera utgående stam-ät an det ncdra, 
dock att Luiningen wai flntar till omkring magen, för nödig warnia. Luckan 
synes icke böra gettas bredare, än litet mftocr stamstyckets Halfwa bredd', balst i 
annat fall, om den gär al! till stdo-sömmarne, Man icke ackommer de främsta 
Fickorne, utan att bctzofwa »pknäppa ficrc knappar onvdiqt-wis. Luckans up- 
skjarninaar lara ickcbchoftva'gä längre ned pä läret, än att de as Tröjans Wrt 
kunna stylas.

Nedre Lmningarnc, eller sä kallade Knäbanden, göras as'samma flag, som 
'ftclfwa Byxorne: De brukas icke bredare stanr-till och bak-ester", än wid xa§ tre 
stcrdedels tnm, men Spänn-smbbarnc nägot bredare, om sä behöfwcsi Wäfdc 
Kna-band af Snvrmakare-arbcte, kunna ock brukas af lika färg med Byrorne

Knapparnc brukas upp-till efter gamla sättet; men i sidvrne wid knän bru­
kas icke knappar, hwarcmot vppningakNe därstädes icke göras längre än wid pa» 
tre tum, för mera warma.

Wid knän brukas Dandrosor af samma färg som Tröjan och fodret under 
mackan De aminaen fast-sys pä stamstycken wid knäcn, sa att de ffyla spännet, 
eller ocst gjörcs cn^ lycka under Bandrosornc, hwarigcnom Spänn-snibben trädcs 
da Spännet »Nkiiapocs. Det scdnarc sättet är bcqwämarc för akt, dä Dandro- 
sorne icke brukas, latkare kimna dem löstaqa. I stället för Spännen kunna 
aswcn Band brukas att därmed igcnknyta Byrorne'wid knäm

Ur sickorncs stille wisas pä östa Linningen o 16. Sido-fickor lära aswcn 
dlifwa nödige, i anseende till fickorncs grundhct pä Jackan och Tröjan.

Byrornes färg, till en Hcdcre-klädning, brukas lika med Jackans och Kap­
pans ofwertyg: Mcn till en LoulE Hwardags-Klädning kunna äswcii swarka 
T»ror brukas, antingen af kläde eller tyg. Deras mera än manliga widd bc- 
hvfs för mera ivarma, och horcr äfwcn till dragtcns ratta art och K-co,,.

L>m Lappan
Kappan bäres icke längre, än att hon flutar stint med ncdra Byx-linningar- 

nes kant, da hon dragés fram ofwcr axlarne.'
Til, helffuren Kappa, stjärcs ett bakstycke i§, aldclcs lcka med bägge 

fraiiisiyckcn tillhopa N o i g. Upstarnlngcn wisar limen N o az, som blifwcr stäm- 
sta oppninacm Framsiycken fä ej mycket »'rmidaS stamät, wid halsen, om icke 
Kappans stan,sia nedre kanter for mycket ffola uppstiga när ho» bäres öppen, 
och stam-,,,, hoics af armarne. Inemot sido-sömmarne göras häl för armarne 
om st bebagas, och daroswer sattas klaffar as samma stag med iitan-tygct; mcn utan 
kitsqward eller annan kantning. ^ Dctzc arm-häls akständ istän Kappans östa kant. 
bor wara wid patz en tum kortare an ofra raka arcl-sömmens längd pä Jackan imcllan 
kragen och arm-svmmcn. Öppningens längd ncdät rättas after armens tjocklek, sä a»

den



den åtminstone ar tte tnm längre än armen rundt omkring, sv!- nodm ledighet. Kra­
nen qörcs afsamma flag och färg som fodret, till medel bredd rmot flagct fram-tilt: 
Dcn skjarcs icke mycket rund, emedan han da faller i för mänga ochobcqwauia rynkor, 
da Kapuan bärcs masi pä ryggcnoch litct vfwcr axlarnc- Kragcn gar ickc längre fram, 
an a!, sodan Slagck pa Kappan ar utwikct, Kragens främsta kant slutar jemt 
mcd främsta kanten af Glagtt,. säsom linicn 22, pa Ni-iiingcn wisar.

Scdan Kappan mcd dcs fodcr och kraqc ar färdig sudd, ntwikcs Slaget 
ftam-till, likasom pa cn Präst-kappa, upiill undcr kragcn uugcfärligcn ct halst 
awartcr och nedan-kill ctt best. Slaget fästas nppc »ndcr Kragcn, samt här och 
där ncdanförc, sa att fodrct blifwcr »tanpa liggande. Wid inre sidan vfivcrst bak­
till pa Kappan fastsus 2:11c lanaa hakar alt mhacktas uti forr omtaltc lyckor pä 
Jackan, til lika afstand, som §r imcllan lyckorne.

I stallet för nysinamdc Hakar, cllcr ock tillika mcd dcm, brukas ctt långt 
Band, af lika färg mcd Kappans fodcr, att därmcd fasiknyta Kappan. Detta 
Band fästes litet framom Hakarnc, trades igriivm Snor-halcii kK.o io pa Jac­
kan och Tröjan, samt taqcs sedan undcr armarnr eller oswcr brostct och knytes 
pa ryggen cllcr wid cn sida. , . , , ,

Kappan bärcs ickc af alla helskuren, utan långt smalare an dlo-Zell-kAm-ecne 
därtill wila, i synnerhet dä dcn är af Kläde, som ägcr mcra <»ngd an Tygcr.< 

Kappan brukas dcls mcd, dels utan fodcr, undantaget Slaget och Kragcn, 
som altid äro af Tyg, till färgcn lika mcd Tröjans utan-lyg, da Klädningcn ar twa- 
färgad, ellcr af samma stag mcd Jackans fodcr, pä enfärgad Kladning. Kappans 
utau-tyg kan wara af Kläde eller Tyger, cflcr hwars och ens behag.

L»n Harrcn.
Haltcn till denna Drags bärcs mcd runda brätt, ickc bredare, ntom/iillcn, 

än twä och en hals tum. Den upfäsics något pa dcn ena sidan, som bärcs ät 
wänsicr. Wid kaiitniugcn, som görcs mcd swarta band, skalas,han mer cllcr 
mindre Sjelfwa kullen är wid pasi cn tum hvgrc an pa de killsorcnc brnkclige 
.Hattar, nagot smalare np-at än nedautill. Omkring Hatl-kullcn brukas halst 
swart band,' som knytes bak-till inwid dct upfastadc brättet.

Da och af dcm, sa kallad plume brukas, /astes dcn wid knllcn midt for 
knappen och tränsct, innan för det npsästadc Brattct.

Oin Skjärpec.
Skjärpct bärcs af Sidcn-tng, Rcgarn cllcr Flagg-duk »,. »1., alt cstcr 

egct bchag, Sland och Wärdighck, samt förefallande gorvmal. Dct amingen kny­
tes allenast, cllcr, sedan cn stor c-x-n-cl bliswik fvrmcrad och pafästad, nyttjas sma- 
la band, knappar ellcr haktor, att dct därmed sammanhasta omkring Iifwct, an­
tingen ntanpä Jackan eller därunder i»pa Tröjan. ^ ^

Sidcn-tyas Skjärp, som i anseende till mera ömtålighet suarligcn skulle fvr- 
lora sitt baltrc utscende, om dct ofta skulle knytas och uplosas, brukas mast mcd 
cn stor L°car-l eltcr Daudros, mcd twä cllcr syra lyckor, as dcn storlek, att hela 
Oocsi'6m, midt vfwcr längs estcr ffjörtct, ar cn halfall,. Dcsie,lyckor dragas 
nagot mcra tillhopa up-nk än ncdan-till, hwarcst någon öppning gorcs för de ned­
hängande twännc ändar cllcr Sidcn-rimsor, som görcs as samma stag och brukas 
wid pasi nio tum langa nedanför c°e->^sn, dcls utan, dcls mcd korta sraulsar 
af samma färg. Dcsic rimsvr brukas olika breda, mcn de medelmåttige ctt gwar- 
ter wid pasi hwardcra, som hopwikas nppc undcr cocaiclcm och wcckct commneccio



losi ned ät ändan. Gjclswa Skiärpet kittlas dels med, dels' utan lagde wcck, 
ester eget behag. Det görcs antingen af halfwa Siden-tygs-bredden, eller ock 
aftages näqot mindre, pä den ena sidan, till och dc nedhängande rim-
forne. Skjarpct fodras nndcr med lä,'fk, efter brhagelig. bredd; det görcs icke 
längre an at,- da det brukas utanpä Jackan, bagge andarne racka wid patz twä 
tum inpä hwarannan: Loesi-clen sastes wid dem ena andan af Skjarpet således, 
att hopfästningcn blifwer ffyld as L-rcai-len da det saminanhäftas. Gkjär- 
xct barcä pä wänsira sidan, sa att främsta kanten af LoLaräsn slutar midt för 
knapparne utr Tröjan.

Gnr Bjängorne,.
Kjängor brukas pa tivänne sätt, antingen med'Snör-hal alt nhp tillöf- 

ra kanten, eller ock allenast med tre till fyra par Snör-hal ned wid fot-wrisicn, 
och, pa ena sidan, en ncdantill bred och upät smal klaff af lädret, wid hwilkens 
ösra smala anda bandet är fästadt. ,

Detta band af Silke eller Camelgarn m. m. flyler endast ofta kanten af 
Kjängan, lindas alkid ntat benet och afpatzas således, att det stukas- pm yttra 
sidan, sa att Tofsen, som är af samma farg och stag, wetar bakat eller ar ned­
hängande. Da as Snörmakare därtill särffildt wäfdc band icke nyttjas, utan 
i des ställe wanlige Siden-band, kunna de antingen knytas Man Tofs, eller ock gö- 
res en liten Bandros som fästes wid bandetl Kjängorne böra wäl stuka at be­
net, om de skola bättre behaga ögat. De igensnöras framtill med Band, Snö­
ren eller Remmar, som äro antingen swarta eller af lika färg och slag med de 
öfrige Dräaken tillhörige prydnader.

Da Skor brukas i stallet för Kjangor, iqenknMs dr antingen med Band, 
Remmar eller ock bnckas Spännen, dche betäckas med Bandrosor af lika sarg 
med Skjärpet och Bandrosorne wid knäcn. Under Bandrosorne kan goras en 
lycka, hwarigenöm Bandet, Remmen eller Spänn-snibben trades, da Bandro­
sorne brickas.

Anmärkninesar.
Sa ofta Tum namnes, i desie Underrättelser, förstas därmed Werk-Tum, 

sf hwilka ser göra ett qwartcr och 24 en aln. . .
Da nagon wisi förhallning ( xi-opoi-rion) namnes, förstas har for en Mans- 

Persvn as medelmåttig Kropps-wäxt, och bor stljaktcligen därefter xroxortloneras 
för en större eller mindre.

lelochii-lagM-ei-ns pä sjelswa Ritningen aro alla satte efter en och samma 
förhällning sins imcllan, som pahar till en wäl wäxt Mans-person, men tillämp- 
ningen daraf är sa rmlve,-5ell, akt den kan göras icke allenast till en medelmåt­
tig wärt, utan till alla wäl wäxte Mans-kroppar, ifrän den mäsi stor-wäxte 
Mans-person till de» minsta Gosie eller Barn; hwarförc icke nägot wist Alnmätt 
kunnat utsättas.

Oräkneligcn ffiljaktige Alnmätt, ester sarffildtc Krop^ps-storlcker, kunna, utan 
minsta ändring af dso-lell-kixr>t'erne, har till göras: da allenast, as nagon wip 
längd göres Tillämpning.

Säsom till Exempel: ,
Nagon will weta huru läng och bred Jackans stamstycke >l:c> r bor wara, 

Oriktig xroxortion, för enamndre Pcrsonffom bchöswer jcmt en alns länga Byror,
^ raknadt



räknadt ifrän Asta till nedra Linningen ntanpä läret. Dä utspännas cirk-lsn 
tster längden as yttra sidan pä k-sm-ei, d<l:o 14. Denna längd utsattes pä sär- 
fiildt papper, astelas i 4 delar, som blifwer qwarter, hwardera gwartcret i sex 
delar', som blifwa tum. Da har man ett tpeciKLk alnmätt, hwarmed man kan 
genomlöpa alla kiZnrenie till deras inbördes sörhällning sins imcllan, sa wät som 
sörhällningen af hwarje enstild kixur till des längd och bredd.

-Om desie smä kiguieis läggning pä papperet kan lämpas till stjärningen i 
fiort, har jag mig icke bekant, och kan sälcdcs icke tagas för nägon Regel. Jag 
har säledes inpastat och hopträngt kiguieine, för att sä nägon 8imerns i Rit- 
vingen, och för at undtvika onödig storlek af papper, som kunnat öka Post por­
to, och minsta lättheten at meddela, i synnerhet Lands-ortrrne, npbige underrät­
telser i detta ämne.

Stockholm d- 2F /exrll är 177F.
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